〔 公 印 省 略 〕

兵商協２５－１０号

令和７年４月１４日

関係高等学校長 様

兵庫県高等学校商業教育協会

理 事 長   中 野 卓 哉

(兵庫県立神戸商業高等学校長)

令和７年度（第３７回） 全国高等学校情報処理競技大会 兵庫県大会の開催について

 春暖の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は当協会の運営につき、ご理解ご協力を賜り、厚くお礼

申し上げます。

 さて、標記の件について下記のとおり開催いたします。つきましては、貴校の生徒を多数参加させてくださいますよう

お願い申し上げます。

記

１．目  的  情報処理教育の振興を図る事業の一環として実施する。（本大会は、全国大会の予選を兼ねる）

２．日  時  令和７年６月１日（日）１０：００（受付）

３．会  場  流通科学大学  神戸市西区学園西町３丁目１番  電話078-794-3555

４．参加資格  全国商業高等学校協会加盟の高等学校（会員校）の生徒

５．実施要項

 （１）出題範囲  全商情報処理検定試験（ビジネス情報部門およびプログラミング部門）の１級程度の範囲およびそ

         の応用問題を以下の２部門に分けて出題する。

           第Ⅰ部（４０分） 用語問題（計算問題を含む）

     データベースの問題（ＳＱＬに関する出題を含む）

           第Ⅱ部（４０分） 表計算の問題・流れ図の問題

           ※ 両部門とも電卓の持ち込みを禁止する。

           ※ 表計算における関数の記述はExcel形式とする。

 （２）競技方法  筆記試験による個人の得点を基準とし、団体賞（上位３名の合計得点）および個人賞を決定する。

 （３）競技時間  各部門４０分 ２部門合わせて８０分とする。

（４）審    査  審査委員会を設けて審査する。

（５）表    彰  団体賞１位～３位、個人賞１位～１０位を表彰し、賞状および賞品を贈呈する。また、参加者全員

        に参加賞を贈呈する。なお、団体１位の学校から３名、および１位以外の学校から成績優秀者２名が

        全国大会に出場できる。辞退者・棄権者があれば、その次順位の者に出場権をまわすことができる。

     ※ 得点が同じ場合の順位決定のルールについて

（１）「第Ⅱ部」の得点で評価する。

（２）「第Ⅱ部」が同点の場合には、難易度の高い問題の正解箇所の数で評価する。

（３）上記も同じ場合には「第Ⅰ部」の難易度の高い問題の正解箇所の数で評価する。

なお、団体得点の場合は、個人順位の高い選手がいる団体を上位とする。

      ※全国大会の開催について

日 程：令和７年７月２６日（土）

会 場：千葉商科大学

（６）当日次第（予定）

           開場・受付    １０：００～１０：２０

           開 会 式     １０：２０～１０：５０

競  技

            第Ⅰ部     １１：００～１１：４０（４０分）

            第Ⅱ部     １２：００～１２：４０（４０分）

           昼食・待機

           閉 会 式     １４：００～１４：４０

６．参加申込 令和７年５月１３日（火）までに、別紙「参加申込書」を郵送または下記メールアドレスまで送信して下

さい。なお「参加申込書」は、兵庫県高等学校商業教育協会Webページの「お知らせ」メニューよりデジ

タルデータをダウンロードすることができます。

７．その他

  （１）引率の先生や参加生徒の交通費・宿泊費などは支給しません。

（２）参加費は一人￥１００とし、学校単位で当日まとめて徴収します。

（当日欠席の場合も徴収しますので、ご了承下さい。）

  （３）引率教員は１校１名以上お願いします。なお、引率教員には採点・運営業務を別途依頼します。

申込書送付先：〒655-0038 神戸市垂水区星陵台４－３－１

兵庫県立神戸商業高等学校内 情報処理検定委員会 福谷 千佳

    メールアドレス ｊｉｍｕ＠ｓｈｏｇｙｏ．ｊｐ